
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 64 del 28/12/2021 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNCO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024 
                 
L’anno   duemilaventuno il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 18.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è 

riunito il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere  s 

Ricci Marco Consigliere s  

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere s  

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere s  

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, in base al 

quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 

con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando 

che  “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 

di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015”; 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 

4/1; 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra l’altro: 

che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto 

presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione possono essere 

approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

RICHIAMATE, altresì, le deliberazioni propedeutiche alla programmazione 2022, della Giunta 

comunale tra le quali: 

1. Deliberazione n.126 del 06.12.2021 : Adozione del programma Triennale dei lavori pubblici 

2022/2024 e dell’elenco annuale 2022; 

2. Deliberazione n.114  del 06.12.2021 : “Ripartizione annuale dei proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie.” 

3. Deliberazione n 115 del 06.12.2021   “Determinazione relativa alle tariffe per i servizi comunali 

da applicarsi nell'esercizio 2022 e Approvazione tariffe per i servizi a domanda individuale” 

4. Deliberazione n.113   del 06.12..2021  “Tariffe canone unico patrimoniale” 

5. Deliberazione n.116 del 06.12.2021 “Approvazione delle tariffe del servizio idrico integrato e 

della depurazione” 

6. Deliberazione n. 125   del 06.122021 “Adozione del DUP - Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024  ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs n .267 /2000”; 

Tenuto conto che il DUP adottato con Deliberazione di Giunta comunale n. 125     del      

06.12.2021  è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente allo schema del bilancio di 



previsione 2022/2024 e dei relativi allegati adottato con delibera di giunta comunale n. 124 del 

06.12.2021 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

Finanziario, e contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario espressi ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione (Allegato B) in data 26/03/2020 prot. N. 

1782, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Vista la Legge n. 232/2016; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.0, astenuti n.3 (Dionisi Vincenzo, Barbini Anna Maria e 

Cherubini Mario), su n.10 consiglieri presenti, resi e verificati nei modi di legge;  

DELIBERA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024 allegato che costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di pubblicare il DUP 2022/2024  sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci. 
 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  07/01/2022       al  22/01/2022           al n. 44     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 07/01/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/01/2022       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 17/01/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


